

*

Số: M5 - KHLT/ BTGTU - TĐTN

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Tọa đàm “Văn hóa ứng xử của người trẻ nơi công cộng”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo điều kiện, môi trường giúp cho đoàn viên, thanh niên hiểu sâu hơn về các vấn đề văn hóa trong giới trẻ, tham gia xây dựng và phát triển văn hóa của Thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức lối sống trong đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố.

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018)

2. Yêu cầu:

- Tọa đàm được tổ chức trang trọng, gần gũi, sáng tạo, hiệu quả.

- Nội dung đạt chất lượng yêu cầu, có tính lan tỏa, tuyên truyền trước, trong và sau tọa đàm; tạo sự tương tác với đoàn viên, thanh niên, người lao động, cán bộ, công chức Thành phố trên mạng xã hội.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: từ 08 giờ 00 phút, thứ năm, ngày 29 tháng 3 năm 2018.

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm hội nghị 272.

(Số 272 đường Võ Thị Sáu, phường 7, Quận 3)

3. Số lượng và thành phần tham dự: dự kiến khoảng 200 người.

- Mời Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;

- Mời Lãnh đạo Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Ban Thường vụ Thành Đoàn;

- Các chuyên gia nghiên cứu về lĩnh vực văn hóa, tâm lý giới trẻ;

- Các đại biểu chính thức của Đại hội Đoàn Thành phố đã đăng ký tham gia tọa đàm “Bạn trẻ và vấn đề văn hóa trong giới trẻ” trong Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần X (2017 - 2022);

- Đại diện thường trực các cơ sở Đoàn có bài tham luận tại diễn đàn;
- Đại diện các gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực;
- Đại diện Thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn.

4. Chủ trì Tọa đàm:

- Đồng chí Thân Thị Thư, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Mời Đồng chí Huỳnh Thanh Nhân, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố;
- Đồng chí Phạm Hồng Sơn, Bí Thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố.

5. Thư ký Tọa đàm:

- Đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Diễm, Phó Trưởng Phòng Văn hóa, văn nghệ Ban Tuyên giáo Thành ủy
- Đồng chí Nguyễn Ngọc Thảo Nguyên, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chánh văn phòng Thành Đoàn.

III. NỘI DUNG:

1. Chương trình tọa đàm:

- Văn nghệ đầu giờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Chiếu đoạn phim ngắn về thực trạng ứng xử trong giới trẻ hiện nay.
- Phát biểu đề dẫn tọa đàm;
- Trình bày tham luận của các đơn vị: các chuyên gia, đại diện các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn, gương tiêu biểu trên các lĩnh vực.
- Thảo luận tọa đàm, phát biểu của các chuyên gia, đoàn viên, thanh niên.
- Phát biểu kết luận diễn đàn.

2. Nội dung tọa đàm: Văn hóa ứng xử của người trẻ nơi công cộng

Tọa đàm tập trung ***đánh giá thực trạng và đưa ra những giải pháp thiết thực, hiệu quả*** trong việc tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ nhận thức để có hành vi ứng xử phù hợp, đúng đắn, văn minh nơi công cộng, cụ thể:

- Văn hóa xếp hàng: được thể hiện tại những nơi công cộng như rạp chiếu phim, trung tâm thương mại, quán cà phê, nơi bán đồ ăn nhanh, xếp hàng trước thang máy các trụ sở làm việc, trường học;...

- Văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông: khi đi chuyển bằng xe buýt; việc tuân thủ, chấp hành luật giao thông đường bộ;...

- Văn hóa ứng xử trong nhà trường, nơi làm việc (công ty, cơ quan...);

- Văn hóa ứng xử khi giao tiếp, trao đổi, thể hiện tình cảm nơi công cộng...

- Văn hóa ứng xử trên mạng xã hội.

- Ý thức giữ gìn vệ sinh cộng đồng; môi trường sống.

- Những hành vi văn hóa ứng xử khác trong cộng đồng,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức tọa đàm:

- Trưởng Ban:

+ Đồng chí Dương Thế Trung, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy

+ Đồng chí Vương Thanh Liễu, Phó Bí thư Thành Đoàn, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn

- Thành viên:

+ Đồng chí Dương Thị Liên Chi, Trưởng phòng Văn hóa, văn nghệ Ban Tuyên giáo Thành ủy;

+ Đồng chí Đoàn Hùng Vũ Hưng, Chánh Văn phòng Ban Tuyên giáo Thành ủy

+ Đồng chí Trương Minh Tước Nguyên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;

+ Đồng chí Trịnh Thị Hiền Trân, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn

Cùng các đồng chí chuyên viên Ban Tuyên giáo Thành ủy và cán bộ các Ban – Văn phòng, đơn vị sự nghiệp Thành Đoàn theo phân công cụ thể.

2. Tổ nội dung:

- Đồng chí Dương Thế Trung, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Đồng chí Vương Thanh Liễu, Phó Bí thư Thành Đoàn, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;

- Đồng chí Dương Thị Liên Chi, Trưởng phòng Văn hóa, văn nghệ Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Đồng chí Đoàn Hùng Vũ Hưng, Chánh Văn phòng Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đồng chí Nguyễn Quang Trung, Phó Trưởng Phòng Văn hóa, văn nghệ Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đồng chí Trương Minh Tước Nguyên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Đồng chí Trịnh Thị Hiền Trân, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1 Ban Tuyên giáo Thành ủy:

- Phối hợp với Ban Thường vụ Thành Đoàn thẩm định nội dung bài viết của các chuyên gia và đại biểu.
- Chuẩn bị bài phát biểu kết luận tọa đàm.
- Chuẩn bị hội trường và điều kiện cơ sở vật chất tổ chức tọa đàm; in ấn kỷ yếu tọa đàm.
- Phát hành Công văn mời lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao tham gia chủ trì tọa đàm.
- Hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức tọa đàm.

3.2 Ban Thường vụ Thành Đoàn:

- Chuẩn bị nội dung phát biểu Đề dẫn tọa đàm, phát hành công văn mời các chuyên gia và các cơ sở Đoàn viết bài, tham dự Tọa đàm.
- Tổng hợp và trình Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định nội dung bài viết tham luận của các chuyên gia và đại biểu.
- Thực hiện đoạn phim ngắn về thực trạng văn hóa ứng xử của người trẻ nơi công cộng hiện nay.
- Chuẩn bị kịch bản chương trình Tọa đàm, phong sân khấu tọa đàm, dự trù và đảm bảo kinh phí tọa đàm.
- Thực hiện nội dung khảo sát về văn hóa ứng xử trên Tuoitre online, trang thông tin điện tử Thành Đoàn; gửi nhận định và kết quả khảo sát cho Ban Tuyên giáo Thành ủy đưa vào Kết luận Tọa đàm.
- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh báo chí, truyền hình về tọa đàm.

4. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 14/3/2018 đến ngày 17/3/2018: xây dựng và hoàn chỉnh kế hoạch.
- Ngày 16/3/2018: Ban hành và triển khai kế hoạch cho các cơ sở Đoàn.

- Từ ngày 16/3/2018 đến ngày 25/3/2018: Liên hệ đặt hàng các cá nhân, đơn vị viết tham luận; thẩm định nội dung tham luận.

- Ngày 26/3/2018: Tổng hợp và gửi các tham luận cho Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định và in kỷ yếu.

- Ngày 29/3/2018: Tổ chức Tọa đàm “Văn hóa ứng xử của người trẻ nơi công cộng”.

- Ngày 02/4/2018: Họp rút kinh nghiệm chương trình tọa đàm.

BAN TUYÊN GIÁO THÀNH ỦY
TRƯỞNG BAN



Thân Thị Thư

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Phạm Hồng Sơn

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy: Văn phòng, Phòng Văn hóa, văn nghệ;
- Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu (VT-TL).